合计 1,727,055.19 100.00% 2,169,513.56 100.00%

由上表可见，假设本次交易完成，上市公司由原有清洁能源、光伏发电及新

增生态修复三大业务组成的经整合后的生态环保业务板块将继续得到强化，其整

体收入占上市公司营业收入的比例将提升至 26.10%左右。2019 年以来，由于上

市公司陆续出售煤炭采掘业务，实施退黑进绿战略，预计 2019 年度生态环保板

块收入占上市公司业务比重将更高。本次交易完成后，上市公司两大主要业务板

块结构将得到进一步均衡和优化，同时将带动上市公司原有清洁能源及光伏发电

业务的增长，根据上市公司向综合生态服务提供商转型的战略，预计生态环保板

块将成为上市公司未来的主要业务方向之一。

本次交易完成后，亿利集团将实现“大生态业务”（生态环境综合整治和绿

色产业服务运营）板块的整体上市，上市公司将以绿色为底色、以生态修复为本

源，发挥生态影响力，发展生态服务和生态工业，其原有循环经济、清洁能源等

绿色产业将作为生态产业的一部分进行整合，有效提升上市公司绿色发展能力，

并可因地制宜地向各地推广和复制生态服务及后续产业运营。上市公司将转型成

亿利洁能股份有限公司 发行股份、可转换公司债券及支付现金购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书

 24

为中国领先的生态产业服务商及生态修复、工业园区洁能环保和因地制宜绿色产

业融合发展的领军企业，通过产业的转型和升级，更好的助力我国绿色产业的健

康发展，并为资本市场投资者持续创造丰厚收益。

（二）本次交易对上市公司股权结构的影响

根据本次交易方案，本次亿利洁能拟以发行股份、可转换公司债券和支付现

金相结合的方式购买亿利生态 100%股权，其中拟以发行股份方式购买资产的交

易金额初步预计约占总交易对价的 85%，本次交易亿利洁能拟向交易对方亿利集

团以发行股份、可转换公司债券及支付现金相结合的方式购买其持有的标的公司

股权，拟向交易对方央企扶贫投资基金、万达金粟、民丰资本、康佳投资、均瑶

集团和亿利控股以全部发行股份的方式购买其持有的标的公司股权。本次发行股

份购买资产的股票发行价格为 4.77 元/股。

截至 2019 年 9 月 30 日，上市公司的总股本为 2,738,940,149 股，亿利集团

为公司控股股东，以上市公司截至 2019 年 9 月 30 日的股本结构为基础，且不考

虑配套融资对公司股本结构的影响，根据本次交易方案进行初步测算，本次交易

完成后，公司总股本将增至 3,586,247,873 股。本次交易完成前后公司的股权结

构如下：

序

号
股东名称

本次交易前
本次交易完成后

（配套前）

持股数量（股）

持股

比例

（%）

持股数量（股）

持股

比例

（%）

1 亿利集团 1,346,351,467 49.16 1,997,761,656 55.71

2 央企扶贫投资基金 - - 107,318,401 2.99

3
宁波梅山保税港区东峪投资

合伙企业(有限合伙)
65,079,365 2.38 65,079,365 1.81

4

金元顺安基金-兴业银行-万向

信托-万向信托-亿利 5 号事务

管理类单一资金信托

64,935,064 2.37 64,935,064 1.81

5

财通基金-宁波银行-万向信托

-万向信托-亿利 6 号事务管理

类单一资金信托

64,935,064 2.37 64,935,064 1.81

6
金鹰基金-工商银行-万向信托

-亿利 3 号事务管理类单一资
55,697,264 2.03 55,697,264 1.55

亿利洁能股份有限公司 发行股份、可转换公司债券及支付现金购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书

 25

金信托

7

方正东亚信托有限责任公司-

聚赢 30 号证券投资单一资金

信托

52,741,095 1.93 52,741,095 1.47

8
嘉兴天朗投资合伙企业（有限

合伙）
37,994,887 1.39 37,994,887 1.06

9 万达金栗 - - 28,975,969 0.81

10 民丰资本 - - 21,463,680 0.60

11 康佳投资 - - 19,317,393 0.54

12 香港中央结算有限公司 18,579,623 0.68 18,579,623 0.52

13

中国农业银行股份有限公司-

中证 500交易型开放式指数证

券投资基金

14,807,210 0.54 14,807,210 0.41

14 均瑶集团 - - 10,731,839 0.30

15 亿利控股 - - 8,090,253 0.23

16 中信证券股份有限公司 7,004,111 0.26 7,004,111 0.20

17 其他社会公众股东 1,010,814,999 36.91 1,010,814,999 28.19

合计 2,738,940,149 100.00 3,586,247,873 100.00

本次交易完成后，在不考虑配套融资的情况下，上市公司社会公众股东持股

比例为 28.19%，社会公众股东合计持股比例不低于本次交易完成后上市公司总

股本的 10%，上市公司股票仍具备上市条件。王文彪先生直接和间接控制上市公

司 57.18%股票所对应的表决权，亿利集团控股股东地位及王文彪先生的实际控

制人地位不会改变。

（三）本次交易对上市公司主要财务指标的影响

报告期内，标的公司盈利能力较好，本次交易后，标的公司的注入将增强上

市公司整体盈利能力。2017 年、2018 年及 2019 年 1-6 月，亿利洁能分别实现营

业收入 1,675,711.81 万元、1,737,136.37 万元和 679,078.01 万元，实现归属于上

市公司股东的净利润 52,502.69 万元、77,072.25 万元和 68,776.75 万元，有着稳

定的盈利能力。同期，亿利生态分别实现营业总收入 245,022.12 万元、432,629.91

万元和 115,638.74 万元，归属于母公司所有者净利润 23,394.67 万元、57,870.74

万元和 12,304.79 万元。

亿利洁能股份有限公司 发行股份、可转换公司债券及支付现金购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书

 26

根据上市公司经审阅的备考财务报表，本次交易完成后，上市公司 2018 年

[…]

由上表可见，假设本次交易完成，上市公司由原有清洁能源、光伏发电及新

增生态修复三大业务组成的经整合后的生态环保业务板块将继续得到强化，其整

体收入占上市公司营业收入的比例将提升至 26.10%左右。2019 年以来，由于上

亿利洁能股份有限公司 发行股份、可转换公司债券及支付现金购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书

 88

市公司陆续出售煤炭采掘业务，实施退黑进绿战略，预计 2019 年度生态环保板

块收入占上市公司业务比重将更高。本次交易完成后，上市公司两大主要业务板

块结构将得到进一步均衡和优化，同时将带动上市公司原有清洁能源及光伏发电

业务的增长，根据上市公司向综合生态服务提供商转型的战略，预计生态环保板

块将成为上市公司未来的主要业务方向之一。

本次交易完成后，亿利集团将实现“大生态业务”（生态环境综合整治和绿

色产业服务运营）板块的整体上市，上市公司将以绿色为底色、以生态修复为本

源，发挥生态影响力，发展生态服务和生态工业，其原有循环经济、清洁能源等

绿色产业将作为生态产业的一部分进行整合，有效提升上市公司绿色发展能力，

并可因地制宜地向各地推广和复制生态服务及后续产业运营。上市公司将转型成

为中国领先的生态产业服务商及生态修复、工业园区洁能环保和因地制宜绿色产

业融合发展的领军企业，通过产业的转型和升级，更好的助力我国绿色产业的健

康发展，并为资本市场投资者持续创造丰厚收益。

（二）本次交易对上市公司股权结构的影响

根据本次交易方案，本次亿利洁能拟以发行股份、可转换公司债券和支付现

金相结合的方式购买亿利生态 100%股权，其中拟以发行股份方式购买资产的交

易金额初步预计约占总交易对价的 85%，本次交易亿利洁能拟向交易对方亿利集

团以发行股份、可转换公司债券及支付现金相结合的方式购买其持有的标的公司

股权，拟向交易对方央企扶贫投资基金、万达金粟、民丰资本、康佳投资、均瑶

集团和亿利控股以全部发行股份的方式购买其持有的标的公司股权。本次发行股

份购买资产的股票发行价格为 4.77 元/股。

截至 2019 年 9 月 30 日，上市公司的总股本为 2,738,940,149 股，亿利集团

为公司控股股东，以上市公司截至 2019 年 9 月 30 日的股本结构为基础，且不考

虑配套融资对公司股本结构的影响，根据本次交易方案进行初步测算，本次交易

完成后，公司总股本将增至 3,586,247,873 股。本次交易完成前后公司的股权结

构如下：

序

号
股东名称

本次交易前
本次交易完成后

（配套前）

持股数量（股） 持股 持股数量（股） 持股

亿利洁能股份有限公司 发行股份、可转换公司债券及支付现金购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书

 89

比例

（%）

比例

（%）

1 亿利集团 1,346,351,467 49.16 1,997,761,656 55.71

2 央企扶贫投资基金 - - 107,318,401 2.99

3
宁波梅山保税港区东峪投资

合伙企业(有限合伙)
65,079,365 2.38 65,079,365 1.81

4

金元顺安基金-兴业银行-万向

信托-万向信托-亿利 5 号事务

管理类单一资金信托

64,935,064 2.37 64,935,064 1.81

5

财通基金-宁波银行-万向信托

-万向信托-亿利 6 号事务管理

类单一资金信托

64,935,064 2.37 64,935,064 1.81

6

金鹰基金-工商银行-万向信托

-亿利 3 号事务管理类单一资

金信托

55,697,264 2.03 55,697,264 1.55

7

方正东亚信托有限责任公司-

聚赢 30 号证券投资单一资金

信托

52,741,095 1.93 52,741,095 1.47

8
嘉兴天朗投资合伙企业（有限

合伙）
37,994,887 1.39 37,994,887 1.06

9 万达金栗 - - 28,975,969 0.81

10 民丰资本 - - 21,463,680 0.60

11 康佳投资 - - 19,317,393 0.54

12 香港中央结算有限公司 18,579,623 0.68 18,579,623 0.52

13

中国农业银行股份有限公司-

中证 500交易型开放式指数证

券投资基金

14,807,210 0.54 14,807,210 0.41

14 均瑶集团 - - 10,731,839 0.30

15 亿利控股 - - 8,090,253 0.23

16 中信证券股份有限公司 7,004,111 0.26 7,004,111 0.20

17 其他社会公众股东 1,010,814,999 36.91 1,010,814,999 28.19

合计 2,738,940,149 100.00 3,586,247,873 100.00

本次交易完成后，在不考虑配套融资的情况下，上市公司社会公众股东持股

比例为 28.19%，社会公众股东合计持股比例不低于本次交易完成后上市公司总

股本的 10%，上市公司股票仍具备上市条件。王文彪先生直接和间接控制上市公

亿利洁能股份有限公司 发行股份、可转换公司债券及支付现金购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书

 90

司 57.18%股票所对应的表决权，亿利集团控股股东地位及王文彪先生的实际控

制人地位不会改变。

（三）本次交易对上市公司主要财务指标的影响

报告期内，标的公司盈利能力较好，本次交易后，标的公司的注入将增强上

市公司整体盈利能力。2017 年、2018 年及 2019 年 1-6 月，亿利洁能分别实现营

业收入 1,675,711.81 万元、1,737,136.37 万元和 679,078.01 万元，实现归属于上

市公司股东的净利润 52,502.69 万元、77,072.25 万元和 68,776.75 万元，有着稳

定的盈利能力。同期，亿利生态分别实现营业总收入 245,022.12 万元、432,629.91

万元和 115,638.74 万元，归属于母公司所有者净利润 23,394.67 万元、57,870.74

万元和 12,304.79 万元。

根据上市公司经审阅的备考财务报表，本次交易完成后，上市公司 2018 年

[…]

本次募集配套资金不适用中国证监会《发行监管问答——关于引导规范上

市公司融资行为的监管要求》的相关规定。

安信证券股份有限公司关于亿利洁能股份有限公司发行股份、可转换公司债券及支付现金购买资产并募集

配套资金暨关联交易之独立财务顾问报告

252

（3）上市公司最近一期末不存在持有金额较大、期限较长的交易性金融资

产和可供出售的金融资产、借予他人款项、委托理财等财务性投资的情形

根据上市公司 2019 年第三季度报告，上市公司最近一期末不存在不存在持

有金额较大、期限较长的交易性金融资产和可供出售的金融资产、借予他人款项、

委托理财等财务性投资的情形

综上所述，本次募集配套资金符合中国证监会《发行监管问答——关于引

导规范上市公司融资行为的监管要求》的有关规定。

（八）收益法评估预测现金流中未包含配套募集资金投入带来的收益

在本次交易中，评估机构对标的公司的全部股东权益分别采用市场法、收

益法两种方法进行了评估，并最终选用收益法评估结果作为评估结论。

在对标的公司进行收益法评估时，评估机构根据标的公司自有资金积累情

况，结合标的公司发展计划等因素进行未来预测，未考虑募集配套资金所投项目

对标的资产业绩的影响，预测现金流中未包含配套募集资金投入带来的收益，募

集配套资金对本次评估结论没有影响。

四、本次交易对上市公司股本结构的影响

根据本次交易方案，本次亿利洁能拟以发行股份、可转换公司债券和支付现

金相结合的方式购买亿利生态 100%股权，其中拟以发行股份方式购买资产的交

易金额初步预计约占总交易对价的 85%，本次交易亿利洁能拟向交易对方亿利集

团以发行股份、可转换公司债券及支付现金相结合的方式购买其持有的标的公司

股权，拟向交易对方央企扶贫投资基金、万达金粟、民丰资本、康佳投资、均瑶

集团和亿利控股以全部发行股份的方式购买其持有的标的公司股权。本次发行股

份购买资产的股票发行价格为 4.77 元/股。

截至 2019 年 9 月 30 日，上市公司的总股本为 2,738,940,149 股，亿利集团

为公司控股股东，以上市公司截至 2019 年 9 月 30 日的股本结构为基础，且不考

虑配套融资对公司股本结构的影响，根据本次交易方案进行初步测算，本次交易

完成后，公司总股本将增至 3,586,247,873 股。本次交易完成前后公司的股权结

构如下：

安信证券股份有限公司关于亿利洁能股份有限公司发行股份、可转换公司债券及支付现金购买资产并募集

配套资金暨关联交易之独立财务顾问报告

253

序

号
股东名称

本次交易前
本次交易完成后

（配套前）

持股数量（股）

持股

比例

（%）

持股数量（股）

持股

比例

（%）

1 亿利集团 1,346,351,467 49.16 1,997,761,656 55.71

2 央企扶贫投资基金 - - 107,318,401 2.99

3
宁波梅山保税港区东峪投资

合伙企业(有限合伙)
65,079,365 2.38 65,079,365 1.81

4

金元顺安基金-兴业银行-万向

信托-万向信托-亿利 5 号事务

管理类单一资金信托

64,935,064 2.37 64,935,064 1.81

5

财通基金-宁波银行-万向信托

-万向信托-亿利 6 号事务管理

类单一资金信托

64,935,064 2.37 64,935,064 1.81

6

金鹰基金-工商银行-万向信托

-亿利 3 号事务管理类单一资

金信托

55,697,264 2.03 55,697,264 1.55

7

方正东亚信托有限责任公司-

聚赢 30 号证券投资单一资金

信托

52,741,095 1.93 52,741,095 1.47

8
嘉兴天朗投资合伙企业（有限

合伙）
37,994,887 1.39 37,994,887 1.06

9 万达金栗 - - 28,975,969 0.81

10 民丰资本 - - 21,463,680 0.60

11 康佳投资 - - 19,317,393 0.54

12 香港中央结算有限公司 18,579,623 0.68 18,579,623 0.52

13

中国农业银行股份有限公司-

中证 500交易型开放式指数证

券投资基金

14,807,210 0.54 14,807,210 0.41

14 均瑶集团 - - 10,731,839 0.30

15 亿利控股 - - 8,090,253 0.23

16 中信证券股份有限公司 7,004,111 0.26 7,004,111 0.20

17 其他社会公众股东 1,010,814,999 36.91 1,010,814,999 28.19

合计 2,738,940,149 100.00 3,586,247,873 100.00

本次交易完成后，在不考虑配套融资的情况下，上市公司社会公众股东持股

比例为 28.19%，社会公众股东合计持股比例不低于本次交易完成后上市公司总

安信证券股份有限公司关于亿利洁能股份有限公司发行股份、可转换公司债券及支付现金购买资产并募集

配套资金暨关联交易之独立财务顾问报告

254

股本的 10%，上市公司股票仍具备上市条件。王文彪先生直接和间接控制上市公

司 57.18%股票所对应的表决权，亿利集团控股股东地位及王文彪先生的实际控

制人地位不会改变。

五、本次发行股份前后主要财务数据对比

根据致同会计师出具的致同专字（2019）第 110ZB7365 号《备考审阅报告》，

本次发行前后（不考虑配套融资），上市公司主要财务数据及财务指标的对比情

况如下表所示：

单位：万元

项目
2019.6.30/2019 年 1-6 月

备考前 备考后

总资产 3,630,504.98 4,605,160.53

总负债 1,804,956.37 2,606,915.29

资产负债率（%） 49.72 56.61

所有者权益 1,825,548.61 1,998,245.25

归属于上市公司股东的所有者权益 1,543,852.87 1,715,763.07

营业收入 679,078.01 794,716.75